
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1029 del 13/12/2017

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Organizzazione  dell'incontro  Arpae  di 
fine anno (18/12/2017).

Proposta n. PDTD-2017-1044 del 12/12/2017

Struttura adottante Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 13 (tredici) dicembre 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad 

interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott. Giuseppe Bortone, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Organizzazione dell'incontro Arpae di fine anno (18/12/2017).

RICHIAMATI:

- il Regolamento Arpae per il Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 

dell'1/09/2017;

- il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, approvato con D.D.G. n. 80 del 

20/07/2017;

- la D.D.G. n.  136 del  23/12/2016 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2017-2019,  del  Piano Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2017, del Budget generale e della programmazione di cassa 2017”;

- la D.D.G. n.  137 del  23/12/2016 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2017 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia”;

- la  D.D.G.  n.  52  del  28/04/2017  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Riprevisione del budget di esercizio per l’anno 2017 a seguito della 

costituzione della Direzione Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”;

PREMESSO:

- che  sin  dalla  sua  istituzione  Arpa  Emilia-Romagna  ha  organizzato  incontri  annuali 

destinati ai collaboratori dell'Agenzia, quali momenti di confronto sulle linee strategiche e 

programmatiche dell'Agenzia, nonché sul consuntivo delle attività svolte;

- che  in  data  18/12/2017  si  terrà  a  Bologna  l’annuale  incontro  di  fine  anno  di 

rappresentanze  del  personale  di  Arpae,  quale  importante  occasione  di  confronto  sulle 

tematiche di maggiore interesse per l'Agenzia,  come da programma allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che l'incontro si terrà nell'Auditorium del Camplus Universitario Bononia in via Sante 

Vincenzi, 49/51 a Bologna;

- che al suddetto evento, che si terrà dalle 10.00 alle 13.30, è prevista la partecipazione di 

un numero indicativo di 200 persone;

- che l’evento sarà trasmesso in streaming al fine della più ampia diffusione presso tutte le 

strutture dell’Agenzia;

CONSIDERATO:

- che l’incontro di quest’anno si concentra sull'evoluzione delle competenze di Arpae che 

ha portato l'Agenzia ad assumere un ruolo sempre più attivo anche nella prevenzione e 



gestione delle criticità ambientali,  in cui è fondamentale il dialogo e il confronto con i 

diversi interlocutori sul territorio;

- che  i  temi  oggetto  dell'incontro  sono  di  rilevante  interesse  per  tutto  il  personale 

dell'Agenzia;

- che l’iniziativa si caratterizza quale momento di condivisione di esperienze, necessità e 

aspettative verso l’Agenzia;

RILEVATO:

- che  l'utilizzo  dell'Auditorium del  Camplus  Universitario  Bononia  prevede  un  costo  di 

Euro 390,00 (IVA 22% inclusa), da riconoscersi alla Fondazione Pier Giorgio Falciola di 

Bologna, comprensivo dei seguenti servizi congressuali, come da preventivo acquisito agli 

atti:

- utilizzo della sala dalle ore 9.00 alle ore 15.00 del giorno 18/12/2017;

- allestimento a platea con le seguenti attrezzature: videoproiettore, microfonia, lavagna 

a fogli mobili, connessione internet;

RILEVATO:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero CIG n. Z6F21454D6, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

SU PROPOSTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, 

Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il responsabile del procedimento è il Dott. Adriano Libero;

DETERMINA

1. di organizzare l'incontro Arpae di fine anno, da tenersi a Bologna in data 18/12/2017, 

secondo il programma allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  riconoscere  alla  Fondazione  Pier  Giorgio  Falciola  di  Bologna,  per  l'utilizzo 

dell'Auditorium del Camplus Universitario Bononia di Bologna, il corrispettivo di Euro 

390,00  (IVA 22% inclusa)  comprensivo  dei  servizi  congressuali  elencati  in  premessa 



(CIG n. Z6F21454D6);

3. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  390,00  (IVA  22%  inclusa)  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di “Servizi Accessori a Convegni”, è a carico dell’esercizio 

2017 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



Territorio, ambiente e comunità
Incontro Arpae di fine anno

L’evoluzione delle competenze dell’Agenzia ha portato Arpae ad assumere un ruolo sempre più attivo nella prevenzione e gestione 
delle criticità ambientali, in cui è fondamentale il dialogo e il confronto con i diversi interlocutori sul territorio. L’incontro è dunque 
l’occasione per condividere esperienze, necessità e aspettative.

È prevista la partecipazione del ministro dell’Ambiente e della tutela  
del territorio e del mare, Gian Luca Galletti, con un intervento sul tema 
“Governo, territorio, ambiente”
10.00  Arpae, attività e prospettive 
 Giuseppe Bortone, direttore generale Arpae

10.30 Ambiente e salute: il quadro delle competenze
 Franco Zinoni, direttore tecnico Arpae
 Adriana Giannini, responsabile Servizio prevenzione collettiva e Sanità pubblica  
 Regione Emilia-Romagna

11.10 La governance delle criticità ambientali sul territorio
 Presiede Alessandro Bratti, direttore generale Ispra
 Interventi
 Andrea Malossini, Area Comunicazione Arpae
 Eriberto De’ Munari, direttore Sezione provinciale Arpae Parma
 Diego Rossi, sindaco di Borgo Val di Taro (PR)
 Giulio Kerschbaumer, direttore Legambiente Emilia-Romagna
 Giovanni Nespoli, portavoce Comitati No Passante di mezzo Bologna
 Andrea Canetti, Area ambiente Confindustria Ceramica
 Adelaide Corvaglia, direttore Sezione provinciale Arpae Bologna
 Valerio Marroni, responsabile SAC Arpae Bologna

12.45  Conclusioni
 Paola Gazzolo, assessore Difesa del suolo e della costa, protezione civile  
 e politiche ambientali e della montagna Regione Emilia-Romagna

13.00  Scambio degli auguri e brindisi

18 dicembre 2017 • ore 10-13.30
Camplus universitario Bononia, via Sante Vincenzi, 49/51 Bologna



N. Proposta: PDTD-2017-1044 del 12/12/2017

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Organizzazione dell'incontro Arpae di fine anno (18/12/2017).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 13/12/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


